PAGE

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 120, de 14/12/2011
Aprova Projetos Pedagógicos de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, modalidade presencial, propostos para serem ofertados em 2012 pela Universidade Paranaense – UNIPAR nas Unidades Universitárias indicadas, em complementação à Resolução CONSEPE n.º 22/2011, 07/10/2011.
O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no Artigo 15, inciso V, do Estatuto da UNIPAR, aprovado pela Resolução UNIPAR n.º 14/2009, de 08/04/2009;

Considerando as propostas de Projetos Pedagógicos apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão da Pesquisa e da Pós-Graduação - DEGPP, para os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, modalidade presencial, a serem ofertados em 2012 pela UNIPAR nas Unidades Universitárias indicadas, em complementação à Resolução CONSEPE n.º 22/2011, de 07/10/2011;

Considerando o Parecer da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, favorável à aprovação dos Projetos Pedagógicos apresentados; e

Considerando a Deliberação CONSEPE n.º 27/2011 havida em reunião realizada no dia 13/12/2011, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1.º
Ficam aprovados os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, modalidade presencial, relacionados a seguir, propostos para serem ofertados em 2012 pela UNIPAR nas Unidades Universitárias indicadas, em complementação à Resolução CONSEPE n.º 22/2011, de 07/10/2011.
Relação dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização

Ano 2012

Unidade de Umuarama

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Endodontia – Turma I
	Sergio Henrique Staut Brunini

	02
	Implantodontia – Turma V
	Paulo Norberto Hasse

	03
	Odontologia do Trabalho – Turma I
	Helen Cristina Lazzarin

	04
	Ortodontia – Turma VII
	Fábio Rogério Torres Maria

	05
	Prótese Dentária – Turma I
	Luiz Fernando Corrêa Maganha

	06
	Vigilância Sanitária e Epidemiologia em Saúde  – Turma VIII
	Luiz Sérgio Merlini

Unidade de Guaíra

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Psicopedagogia Clínica e Institucional – Turma XXVII
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

Unidade de Cianorte

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Desenvolvimento de Aplicações Multiplataforma – Turma II
	Sueli de Fatima Poppi Borba

Unidade de Cascavel

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Odontologia do Trabalho – Turma II
	Helen Cristina Lazzarin

§ 1.º
A oferta dos Cursos relacionados neste artigo depende de aprovação do CONSUNI – Conselho Superior Universitário.

§ 2.º
As súmulas destes Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante desta Resolução.

Art. 2.º
Esta resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.
Umuarama – Paraná, 14 de dezembro de 2011.

_______________________________________
CARLOS EDUARDO GARCIA

Presidente do CONSEPE - REITOR